
 
 

 
Deliberazione del Direttore Generale 

 
n. 177  del registro  

 

OGGETTO:    

Opposizione al ricorso ex art.414 c.p.c. promosso d alla Sig.a Ferrulli Rosanna- 

Nomina dell’Avvocato difensore dell’Ente.  

 

L’anno 2013, il giorno   venti       del mese di     maggio     in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori    

“Giovanni Paolo II”, già Ospedale Oncologico,  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte  

Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1308 del 26.06.2012; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n.  1 del 01.08.2012 

sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area Affari Generali e Legali 

HA ADOTTATO 

Il seguente provvedimento 

 

               Premesso che:  

- l’Avv. Laura Lieggi, in nome e  per conto della Sig.a Rosanna Ferrulli, in data 11.07.2012 ha 

notificato a questo Ente un atto di significazione con cui ha richiesto la somma di € 266.592,29 quale 

ristoro dei danni fisici riportati a seguito di una caduta avvenuta all’interno della vecchia sede 

denominata “Mater Dei” in data 27.11.2009 quale dipendente della Società “AccadueO”; 

- questo Ente in data 17.07.2012 con nota n.11343 ha trasmesso detta richiesta alle compagnie 

assicurative titolari della polizza assicurativa ed al Direttore Sanitario di Presidio per acquisire tutte le 

notizie sul sinistro occorso alla Sig.a Ferrulli;  

 

ISTITUTO TUMORI “ Giovanni Paolo II” 

ISTITUTO DI RICOVERO E CURA A 

CARATTERE SCIENTIFICO 

 
 

 

BARI 
Via O. Flacco, 65 – 70124 Bari 



- con nota n.13792 del 07.09.2012 il Direttore Sanitario ha riscontrato la richiesta; 

- con nota 1348 del 22.01.2013 questo Ente sulla scorta delle notizie ricevute dal Direttore Sanitario e 

del contratto vigente al momento del sinistro ha richiesto alla Società “AccadueO” dettagliata relazione 

circa l’infortunio occorso alla propria dipendente Sig.a Ferrulli  ed ha contestato formalmente 

l’accaduto; 

- che la predetta Società con nota del 29.01.2013 ha dichiarato che “alcun addebito può essere mosso 

nei confronti di questa Azienda”; 

- che in data 16.04.2013 il predetto professionista ha notificato a questo Ente ricorso ex art.414 cpc 

dinanzi al Tribunale di Bari Sezione Lavoro per l’accertamento del diritto della predetta assistita a 

percepire la somma di € 260.319,16 o “la somma determinata dalla CTU o la maggiore o minore 

somma che si riterra di giustizia, oltre interessi e rivalutazione fino alla data del soddisfo a titolo di 

risarcimento per il danno differenziale derivante dall’infortunio subito durante l’attività lavorativa svolta 

per conto della resistente presso la clinica IRCCS Ospedale Oncologico “Giovanni Paolo II”; 

  Ritenuto che è necessario opporsi al suddetto ricorso e contestualmente nominare l’Avv.                                       

difensore di questo Ente; 

  Viste: 

- la deliberazione n.30 del 05.02.2013  con cui questo Ente ha disciplinato l’affidamento all’esterno 

degli incarichi legali; 

- la nota n.8427 del  03.05.2013, a tutt’oggi rimasta priva di riscontro, con cui questo Ente ha richiesto 

all’Avvocatura Regionale di attivare apposita convenzione per affidare al detto Organismo la difesa di 

questo Ente; 

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario; 

D E L I B E R A 

per tutti i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati di: 

1) di opporsi al ricorso ex art.414 cpc Tribunale di Bari, Sez. Lavoro, proposto dall’Avv. Laura Lieggi, 

in nome e per conto della Sig.a Rosanna Ferrulli  e notificato a questo Ente in data 16.04.2013; 

2)  nominare l’Avv. Maria Castrucci  del Foro di Bari; 

3) prendere atto che giusta deliberazione n.30  del 05.02.2013, con cui questo Ente ha stabilito il 

tariffario relativo agli incarichi legali, al predetto professionista sarà corrisposta la somma di €                                     

5.450,00 oltre IVA e CAP e di contabilizzare il costo di competenza al conto economico aziendale 

n.733.105.00025, denominato “onorari e spese legali per resistenza in giudizio”, del bilancio 

dell’esercizio finanziario dell’anno 2013; 

4) dare mandato al Direttore Amministrativo di sottoscrivere con il predetto professionista la relativa 

convenzione di incarico;  

5) conferire  immediata esecutività al presente provvedimento.  

Il Collaboratore Amministrativo professionale Esperto 

Area Gestione Affari Generali e Legali 

f.to: Romano Carone 

 



 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
 
   
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO     IL DIRETTORE SANITARIO 
  f.to:     Dott. Gianluca Capochiani        f.to: Dott.ssa Maria Pia Trisorio Liuzzi           
      
 
     

IL DIRETTORE GENERALE 
f.to: Prof. Antonio Quaranta 

 
 

 
Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n°  _____ pagine e n°  _____ fogli . 
 
 
 
                Il Segretario 
 
 
Bari, ____________________      
 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
 
 

Il Dirigente 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 
 

Dal    20.05.2013    al   in corso  
 
Bari,   20.05.2013   
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
L’Assistente Amministrativo 

f.to: Francesco Lopopolo 
           


